
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

Roma, ;{~ ottobre 2023 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità chiede di: 
- approvvigionare, mediante "affidamento dire/lo ", la fornitura di dispositivi medici necessari per le esigenze delle 

Strutture sanitarie dell ' Arma dei Carabinieri riepilogati in anx I ; 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile del procedimento 

per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione 
(R3)" il Capo Servizio per la Sanità pro tempore e "Direttore dell 'Esecuzione del contratto", il Capo della 3/\Sezione 
pro-tempore del Servizio per la Sanità; 

PREMESSO che il Servizio Farmaceutico del Servizio per la Sanità non possiede adeguate giacenze della fornitura in 
parola per fronteggiare le richieste delle Strutture sanitarie del! ' Arma dei Carabinieri; 
PREMESSO che l' esigenza in parola è necessaria ad assicurare l' assistenza sanitaria a favore dei militari del!' Arma; 
TENUTO CONTO del carattere di eccezionalità e urgenza di approvvigionare la fornitura in argomento per evitare 
discontinuità di assistenza sanitaria da parte delle predette Strutture sanitarie; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con le risorse concesse con il PIF 2023 di cui alla lettera n. 
26/ 1-1 del 31.01.2023 dell ' Uf. Pianificazione, Programmazione e Controllo del Comando Generale dell ' Arma dei 
Carabinieri ; 
VISTO l' art. 17, co. I del D.lgs. 31 .03 .2023 , n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici , l' emanazione della decisione a contrarre; 
VISTO l' ar1. I 7, co 2 del D.lgs 31 .03.2023 , n.36 che prevede in caso di affidamento diretto l' individuazione nella 
decisione a contrarre delle ragioni per la scelta, dei requi siti di carattere generale e delle ragioni inerenti le capacità 
economiche-finanziarie e tecnico-professionali ; 
VISTO l'art. 50, co. I lett. b) del D.lgs . 36/2023 , che prevede l' affidamento diretto, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali , anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA l'offerta presentata dalla ditta FEDERFARM A.CO, società produttrice/distributrice di dispositivi medici , che 
ha proposto la fornitura al costo di E 50.581,65 iva esc lusa, applicando una scontistica media del 67,45% sul prezzo 
al pubblico, assicurando la pronta consegna e con prodotti caratterizzati da lunghe date di scadenza; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 .06 .2023 dell ' Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del 
Comando Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l' Arma ha adottato, tra cui l' assegnazione 
delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' art. 2 co. 3 dell ' allegato 1.2 del D.lgs. 
n. 36/2023 , in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall ' art. 4 dell ' al legato 1.2 del D.lgs. n. 36/2023 ; 
VISTO l' art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 , che prevede la nomina del Direttore dell ' Esecuzione del Contratto da parte 
della stazione appaltante; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da espletare per il soddisfacimento di quanto indicato in premessa consistente 
nella procedura di affidamento diretto, atteso che la ditta FEDERFARMA.CO riunisce i requisiti di cui all ' art. 50, co 1, !et. 
b.) del D.lgs. 31.03 .2023 , n. 36; 
PRESO ATTO che in funzione della tipologia dei dispositivi medici da approvvigionare, la fornitura è assoggettata 
a tre aliquote di IVA, rispettivamente 5% (per i guanti - ex Tab A, parte Il-bis numero 1- ter del DPR 633/1972), 
I 0% (per spray di medicazione a base di argento - ex Tab A parte III , numero I 14 del DPR 633/1 972) e 22% (per 
la restante fornitura); 
PRESO ATTO che l' importo massimo complessivo presunto per l' approvvigionamento è pari a E 55 .907,52 iva inclusa 
e che la spesa sarà imputata sul capitolo 4827/8 - E.F. 2023 ; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il funzionario delegato del CUC; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 07.10.2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 
Difesa in data 14.11.2022, con cui il Comandante Generale del! ' Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei 
provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori , 



DETERMINA 
1. La proposta di approvvigionamento da espletarsi mediante l'affidamento diretto alla DITTA FEDERFARMA.CO, ai 

sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs.31 .03.2023, n. 36, è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinariapro-tempore 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi 
dell'art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, in qualità di f.d. del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (R3)" il Capo Servizio per la Sanità pro-tempore del 
Comando Generale dell'Anna dei Carabinieri; 
"Direttore del! 'Esecuzione del contratto", il Capo della 3"Sezione pro-tempore del Servizio per la Sanità delegato 
all'emissione del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 50 co. 7 del D.lgs. 36/2023. 

3. La spesa massima presunta di€ 55.907,52 (IVA al 22%, al 10% e al 5% inclusa), sarà sostenuta sulla dotazione rilasciata al 
funzionario delegato del CUC, sul capitolo 4827/8- E.F. 2023, con IPE e accreditamento di cassa a cura dell'Uf Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIME 
(Gen. D. Ma, o 



ANXI 
DESCRIZIONE QUANTITA'RICHIESTA IN CONFEZIONI 

SPRAY A BASE DI ARGENTO IONICO {ALMENO 2%) PER LA MEDICAZIONE 
100 

DI FERITE, USTIONI MINORI, ABRASIONI, LESIONI CUTANEE 

BENDA COESIVA 6X400CM 500 
BENDA COESIVA 10X400CJ\ÌI 500 
BENDA COESIVA 8X400CM 500 
BENDA ELASTICA 10X450CM 500 
BENDA RETE COSCIA/TESTA 100 
BENDA RETE BRAC/PIE/GAM 200 
BENDA RETE DITA 200 
GARZA TNT 36X40 CONFEZIONE DI ALMENO 12PZ 1000 
GARZA TNT Ì8X40 CONFEZIONE DI ALMENO 12PZ 2000 
GARZA COTONE lOXlO CONFEZIONE DI ALMENO 25PZ 3000 
CEROTIINI ASSORTITI CON ALMENO 40PZ 500 
CEROTIO ROCCHETIO TNT 2,SCMXSM 500 
CERÒTIO ROCCHETIO TNT SCMXSM 500 
CEROTIO TNT STRISCIA ALMENO 50X6CM 400 
COMPRESSE OCULARI ADESIVE 9,5X6,5CM CONFEZIONE DI ALMENO 10. 

500 PZ 
CEROTIO TNT PER MEDICAZIONI POST OPERATORIE lOXlSCM 
CONFEZIONE DI ALMENO 4PZ 300 

CEROTIO TNT PER MEDICAZIONI POST OPERATORIE 10X30 CONFEZIONE 
DI ALMENO 3PZ 

200 

CEROTIÒ TNT PER MEDICAZIONI POST OPERATORIE 5X7,5 CONFEZIONE 
300 DI ALMENO SPZ 

CEROTIO TNT PER MEDICAZIONI POST OPERATORIE 6X10 CONFEZIONE 
400 

DI ALMENO SPZ 
CONTENITORI URINE 12ÒML 9000 
ACQUA OSSIGENANATA lOVOL F.U. FLACONI DA. 200ML 500 
COTONE F.U.EX INDIA SOOG 500 

GÙANTI PER ESIGENZE SANITARIE NON STERILI IN NITRILE SENZA 
POLVERE MIS L (CONFEZIONI DI ALMENO 100 PZ) 

3000 

GUANTI PER ESIGENZE SANITARIE NON STERILI IN NITRILE SENZA 
1000 . .. 

POLVERE MIS M {CONFEZIONI DI ALMENO 100 PZ) 
GUANTI PER ESIGENZE SANITARIE NON STERILI IN NITRILE SENZA 
POLVERE MISS (CONFEZIONI DI ALMENO 100 PZ) 

500 


